
香取市高齢者保健福祉計画・第１０期介護保険事業計画策定支援業務委託

公募型プロポーザル実施要領 

 

 

１　趣旨 

香取市高齢者保健福祉計画・第１０期介護保険事業計画策定支援業務の委託業者を、

公募型プロポーザルにより選定するために必要な事項を定めるものである。 

 

２　業務概要 

(１)　業務名称 

香取市高齢者保健福祉計画・第１０期介護保険事業計画策定支援業務委託 

(２)　業務内容 

別添「香取市高齢者保健福祉計画・第１０期介護保険事業計画策定支援業務委託

仕様書」のとおり。 

(３)　履行期間 

契約締結日の翌日から令和９年３月２５日まで 

(４)　提案上限額 

9,647,000 円（消費税及び地方消費税相当額を含む。） 

（支払い上限額　令和７年度　　5,577,000 円以内） 

 

３　選定方法 

本実施要領に基づき、専門的知識、ノウハウ、参加資格を有する提案者からの企画

提案について、書類審査及びヒアリング審査を実施し、香取市高齢者保健福祉計画・

第１０期介護保険事業計画策定支援業務委託業者選定委員会（以下「委員会」という。）

において選考評価し、第１位の者を優先交渉者とする。 

 

４　参加資格 

　　本プロポーザルに参加できる者は、公告時点において、次に掲げる事項を全て満た

す者であること。 

(１)　地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条の４の規定のほか、次の

各号に該当しない者であること。 

ア　手形交換所による取引停止処分を受けてから２年間を経過しない者又は本業

務の公告日前６か月以内に手形又は小切手を不渡りした者。 

 



イ　会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）の適用を申請した者で、同法に基づく裁

判所からの更生手続開始決定がされていない者。 

ウ　民事再生法（平成 11 年法律第 225 号）の適用を申請した者で、同法に基づく裁

判所からの再生手続開始決定がされていない者。 

(２)　香取市建設工事請負業者等指名停止措置要領（平成 18 年香取市告示第 113 号）

に基づく指名停止措置又は香取市契約に係る暴力団排除措置要綱（平成 24 年香

取市告示第 149 号）に基づく入札参加除外措置を受けていない者。 

(３)　令和６・７年度香取市入札参加資格者名簿の委託（大分類「調査・計画」、中分

類「健康・福祉計画」）に登録されている者。 

(４)　過去 10 年間（平成 27 年 4 月 1 日～令和 7 年 7 月 24 日）に地方公共団体等か

ら本業務と同等（高齢者保健福祉計画、介護保険事業計画）又は類似した業務を

受注し、完了した実績がある者。 

 

５　スケジュール（予定） 

※ スケジュールは、都合により変更する場合がある。 

６　参加手続き 

本プロポーザルへ参加を希望する者は、次により書類を提出すること。 

(１)　提出書類及び部数 

ア　プロポーザル参加表明書（様式１）　　　　　　　　　１部 

イ　会社概要調査票（様式２）　　　　　　　　　　　　　１部 

ウ　業務実績調書（様式３）　　　　　　　　　　　　　　１部 

エ　業務実施体制調書（様式４）　　　　　　　　　　　　１部 

オ　配置予定技術者調書（様式５）　　　技術者１人につき１部 

 項　　　目 期　日　等

 公募案内の公表 令和７年７月２５日(金)

 質問書の提出期限 令和７年７月３０日(水)午後５時

 質問の回答 令和７年８月　５日(火)

 参加表明書の提出期限 令和７年８月　８日(金)午後５時

 企画提案書等の提出期限 令和７年８月１９日(火)午後５時

 第１次審査結果通知 令和７年８月２７日(水)

 第２次審査（ヒアリング審査） 令和７年９月　８日(月)　（予定）

 第２次審査結果通知 令和７年９月中旬

 契約締結 令和７年１０月上旬



(２)　受付期間 

令和７年７月２５日(金)から令和７年８月８日(金)午後５時まで（土・日を除く） 

※持参の場合は、午前 8時 30 分から午後 5時まで 

(３)　提出方法 

持参又は郵送（提出期限必着、配達記録が残るものに限る。） 

(４)　提出先 

「13　提出先及び問合せ先」に同じ 

(５)　参加辞退 

参加表明書を提出後に参加を辞退する場合は、プロポーザル参加辞退届（様式

７）を提出すること。提出方法は参加表明書の提出と同様とする。なお、参加を

辞退した場合、既に提出された書類は全て返却する。 

 

７　質問の受付及び回答 

本プロポーザルに関して不明な点がある場合は、次の方法で質問書を提出すること。 

(１)　提出書類 

質問書（様式６） 

(２)　受付期間 

令和７年７月２５日(金)から令和７年７月３０日(水)午後５時まで（土・日を

除く） 

※持参の場合は、午前 8時 30 分から午後 5時まで 

(３)　提出方法 

質問書（様式６）を持参又はメールで送信することにより行う。電子メールの

場合は、件名に「プロポーザル質問書」と明記し、送信後に確認のため必ず電話

連絡をすること。 

(４)　提出先 

「13　提出先及び問合せ先」に同じ 

(５)　質問に対する回答 

すべての質問を取りまとめた後、令和７年８月５日(火)までに、香取市ホーム

ページに掲載する。 

 

８　企画提案書の提出 

本プロポーザルへ参加する事業者は、次のとおり企画提案書を提出すること。 

(１)　提出書類 

ア　企画提案書等提出届（様式８） 



イ　企画提案書 

ａ　様式１０－１、１０－２、１０－３、事業執行全体計画（任意様式） 

　　　見積書（様式９） 

ｂ　Ａ４片面印刷とする。やむを得ない場合、Ａ３サイズを片袖折にしてＡ４ 

サイズとすることも可とする。 

C　 香取市高齢者保健福祉計画・第１０期介護保険事業計画策定支援業務委託 

仕様書をもとに、下記９(３)の審査項目を踏まえた内容で提案すること。 

ｄ　記載の順序は、審査項目に示す評価項目の順番と一致させること。ただし、

会社概要や独自ＰＲ等を途中に挿入することは妨げない。 

(２)　提出部数 

正本 1部、副本９部 

(３)　製本方法 

提出書類は、簡易なＡ４ファイルに綴じ、ファイルの表紙には、題名（「香取市

高齢者保健福祉計画・第１０期介護保険事業計画策定支援業務委託企画提案書」）

及び社名を記載すること。なお、目次や頁番号、インデックスを付する等、見や

すい企画提案書とするよう努めること。 

(４)　受付期間 

令和７年８月１９日(火)午後５時まで（土・日・祝日を除く） 

※持参の場合は、午前 8時 30 分から午後 5時まで 

(５)　提出方法 

持参又は郵送（提出期限必着、配達記録が残るものに限る。） 

(６)　提出先 

「13　提出先及び問合せ先」に同じ 

 

９　受注候補者の選考方法及び審査項目 

(１)　第１次審査（書類審査） 

ア　選考方法 

応募が４社以上の場合は、１次審査を実施し、上位３社を２次審査（ヒアリン

グ審査）の対象とする。 

イ　審査結果の通知 

全提案者に対し、令和７年８月２７日(水)までに電子メールにて通知する。 

 

 

 



(２)　第２次審査（ヒアリング審査） 

ア　選考方法 

ａ　第１次審査を通過した提案者について、委員会を開催し、下記(３)の審査項

目に基づき審査を行い、選定委員の採点で最も高い評価点を得た提案者を第１

順位の優先交渉権者として決定する。最も高い評価点を得た者が複数いる場合

は、委員会の議決による。 

また、優先交渉権者は、選定委員全員の評価点平均が７０点を超える者とす

る。 

なお、第１次審査を通過した提案者が１社の場合も審査を行う。 

ｂ　委員会は、提案者が行う企画提案書等の内容のヒアリングにより審査を行う。 

ｃ　審査結果は、優先交渉権者を決定後、全提案者に対し速やかに文書で通知す

る。 

イ　選定委員会審査実施概要 

ａ　期日 

令和７年９月８日（月）事業者ごとの開始時間等は電子メールにて通知 

ｂ　場所 

香取市役所内 

ｃ　出席者 

１事業者４名以内（技術者を１名以上出席させること。） 

ｄ　説明時間 

ヒアリング審査のため、説明時間は設けないものとする。１社の持ち時間は 

　　　　３０分以内を予定している。 

ｅ　その他 

ヒアリング審査は、提出のあった企画提案書等の内容について、選定委員 

からの質問、回答形式により実施するものとする。 

 

（３）審査項目 

 
項目

 

評価視点 配点

 事業実績　 

（１次審査） 

様式３

本事業を遂行するために必要な業務実績を有しているか。 

他市町村の保健福祉計画策定等に実績があり、成果をあげてい

るか。

２０



 

10　契約の締結等 

委員会で選定された優先交渉権者と、契約内容を協議の上、契約を締結する。 

なお、優先交渉権者と協議が整わなかった場合は、次に評価点が高く、選定委員会

が適切と判断した事業者から順に契約交渉を行い、合意に達した事業者と契約を締結

する。 

 

11　その他留意事項 

(１)　企画提案は、１社１案とする。 

(２)　提出された書類について、提出後の差替え及び変更は認めない。ただし、市が

補正を求めた場合、又は補足書類の提出を求めた場合はこの限りでない。 

(３)　提出された書類は返却しない。 

(４)　企画提案書の著作権は、提案事業者に帰属する。 

(５)　参加表明、質問回答及び提案（以下「提案等」という）に係る費用は、すべて

提案者負担とする。 

 業務執行体制 

（１次審査）　 

様式４　様式５

・業務実施体制・担当技術者の実績を評価する。 
・管理技術者の経験・実績，取得資格を評価する。 
・社会調査士、評価士など業務に望ましい資格を有しているか。

２０

 事業執行 

全体計画　 

（２次審査） 

任意様式

・本業務を遂行するために適切なスケジュールが設定されてい

るか。 

・スケジュール進捗管理について、適切な体制がとられている

か。

８

 
アンケート調査

等　 

（２次審査） 

様式１０－１

・本市の意図を理解し、具体的かつ的確な手法で調査を遂行す

ることができるか。 

・他自治体で取り入れられ、有効と判断されたアンケート項目

や対策かどうか。 

・回収率の向上に向けた対策を提案しているか。　

１５

 政策動向の把握 

（２次審査） 

様式１０－２

・地域福祉・障害者福祉・高齢者福祉をめぐる法改正などの国・

県の政策動向等に対する情報をとらえているか。
５

 編集・表現 

（２次審査） 

様式１０－３

・イラスト、用語集、コラム等を活用し、市民に分かりやすく見

やすい計画書となるよう、工夫された提案がされているか。 

・他の自治体で提案し、採用実績はあるか。

１２

 価格 

（２次審査） 

様式９

最低提案価格/自身の提案価格×２０ 

（小数点第三位以下切り捨て）　
２０

  

合　　計 １００



(６)　本市が提供する資料は、提案等に係る検討以外の目的で使用してはならない。 

(７)　審査内容についての問合せには一切応じない。 

(８)　提案者は、本件で知り得た情報を第三者に漏洩してはならない。 

(９)　提案者の責任において関係法令等を十分に確認すること。 

(10)　提案等に含まれる特許権、実用新案権、意匠権、商標権等の日本国及び日本国

以外の国の法令に基づき保護される第三者の権利の対象を使用した結果生じた

責任は、提案者が負うものとする。 

(11)　本市は、提案者が提出した書類に虚偽の記載があった場合、当該提案を失格と

することができる。また、提出した書類の内容に記載不備、記載漏れ等があった

場合、失格とすることができる。 

　　　この場合において、失格となった旨を提案者に通知する。 

(12)　本市は、事務の遂行上やむを得ない事情等が発生した場合、本要領に示す日程

や時間を変更又は中止することがある。 

(13)　(12)の場合において、提案者は異議を申し立てることはできない。また損害を

受けることがあっても、その賠償を請求することはできない。 

 

12　情報公開について 

(１)　事業者選定に係る情報については、香取市情報公開条例（平成１８年香取市条

例第１５号）に基づき公開することを原則とする。 

(２)　契約締結後、香取市ホームページに以下の内容を掲載する。 

ア　業務名 

イ　受注者の氏名及び住所 

ウ　その他必要な事項 

 

13　提出先及び問合せ先 

香取市福祉健康部高齢者福祉課介護保険班（香取市役所１階８番窓口） 

〒287-8501　香取市佐原ロ２１２７番地 

ＴＥＬ　０４７８‐５０‐１２０８　 

ＦＡＸ　０４７８‐７９‐６１６０ 

メール　kaigo2@city.katori.lg.jp 


